Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

«ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ

РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА И ОКЕАНОГРАФИИ» (ФГБНУ «ВНИРО»)

Протокол № 2

заседания диссертационного совета 37.1.001.01

Москва          31.03.2022

Состав диссертационного совета утверждён в количестве 22 человек.

Заседание проходило в заочном формате (по переписке). Получили ответ от

16 человек.

Тема:

Представление к защите диссертаций Жука Н.Н., Горохова М.Н.,

Кожурина Е.А и Баканева С.В.

Повестка дня

1. О приеме к защите диссертации Жука Николая Николаевича на тему:

«Оценка влияния гидрометеорологических факторов на размерный состав

антарктического криля (Euphausia superba Dana, 1852) в подрайоне

Антарктического полуострова (Атлантический сектор Антарктики)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 1.5.16. Гидробиология (биологические науки).

2. О приеме к защите диссертации Горохова Максима Николаевича на

тему: «Биология, состояние запасов и промысел тихоокеанских лососей в

Магаданской области в XXI веке», представленной на соискание ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13. Ихтиология

(биологические науки).

3. О приеме к защите диссертации Кожурина Ефима Алексеевича на

тему: «Биология и промысел пиленгаса Planiliza haematocheila Азовского

моря», представленной на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 1.5.13. Ихтиология (биологические

науки).

4. О приеме к защите диссертации Баканёва Сергея Викторовича на

тему: «Биологические основы эксплуатации запасов промысловых

беспозвоночных в Баренцевом море», представленной на соискание ученой

степени доктора биологических наук по научной специальности

1.5.16. Гидробиология (биологические науки);

5. О заключении экспертной комиссии (председатель – д.б.н. Глубоков

А.И., члены комиссии: д.б.н. Ковачева Н.П., д.б.н. Мокиевский В.О.) о

соответствии работ профилю совета и требованиям ВАК.

Полный текст диссертаций размещён соискателями на официальном сайте

ФГБНУ «ВНИРО» 21.03.2022.

Постановили:

1. На основании положительного отзыва комиссии

диссертационного совета для предварительного ознакомления

с диссертациями, принять к защите диссертационную работу Жука Николая

Николаевича: «Оценка влияния гидрометеорологических факторов на

размерный состав антарктического криля (Euphausia superba Dana, 1852) в

подрайоне Антарктического полуострова (Атлантический сектор

Антарктики)».

Назначить на защиту кандидатской диссертации Жука Н.Н.

Ведущую организацию – Федеральный исследовательский центр

«Институт биологии южных морей им. А.О. Ковалевского РАН».

Официальных оппонентов:

а) Саускана Владимира Ильича, доктора биологических наук,

профессора, консультанта-наставника Института рыболовства и

аквакультуры; ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический

университет»;

б) Залоту Анну Константиновну, кандидата биологических наук,

научного сотрудника лаборатории экологии прибрежных донных сообществ

ФГБУН «Институт океанологии им. П.П. Ширшова РАН».

2. На основании положительного отзыва комиссии

диссертационного совета для предварительного ознакомления

с диссертациями, принять к защите диссертационную работу Горохова

Максима Николаевича: «Биология, состояние запасов и промысел

тихоокеанских лососей в Магаданской области в XXI веке».

Назначить на защиту кандидатской диссертации Горохова М.Н.

Ведущую организацию – ФГБОУ ВО «Дальневосточный

государственный технический рыбохозяйственный университет».

Официальных оппонентов:

а) Касумяна Александра Ованесовича, доктора биологических наук,

профессора, заведующего лабораторией хеморецепции и поведения рыб

кафедры ихтиологии Биологического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова;

б) Зеленникова Олега Владимировича, доктора биологических наук,

доцента кафедры ихтиологии и гидробиологии Биологического факультета

СПбГУ.

3. На основании положительного отзыва комиссии

диссертационного совета для предварительного ознакомления

с диссертациями, принять к защите диссертационную работу Кожурина

Ефима Алексеевича на тему: «Биология и промысел пиленгаса Planiliza

haematocheila Азовского моря».

Назначить на защиту кандидатской диссертации Кожурина Е.А.

Ведущую организацию – Федеральный исследовательский центр

«Институт биологии южных морей им. А.О. Ковалевского РАН».

Официальных оппонентов:

а) Шибаева Сергея Вадимовича, доктора биологических наук,

профессора, зав. кафедрой водных биоресурсов и аквакультуры ФГБОУ ВО

«Калининградский государственный технический университет»

б) Герасимова Юрия Викторовича, доктора биологических наук,

заместителя директора по научной работе ФГБУН «Институт биологии

внутренних вод им. И.Д. Папанина РАН».

4. На основании положительного отзыва комиссии

диссертационного совета для предварительного ознакомления

с диссертациями, принять к защите диссертационную работу Баканева

Сергея Викторовича на тему: «Биологические основы эксплуатации запасов

промысловых беспозвоночных в Баренцевом море».

Назначить на защиту докторской диссертации Баканева С.В.

Ведущую организацию – ФГБУН «Институт океанологии

им. П.П. Ширшова РАН»

Официальных оппонентов:

а) Максимовича Николая Владимировича, доктора биологических наук,

профессора, заведующего кафедрой ихтиологии и гидробиологии

Биологического факультета СПбГУ;

б) Бритаева Темира Алановича, доктора биологических наук,

профессора, заведующего лабораторией экологии и морфологии морских

беспозвоночных ФГБУН «Институт проблем экологии и эволюции им А.Н.

Северцова РАН»;

в) Шибаева Сергея Вадимовича, доктора биологических наук,

профессора, зав. кафедрой водных биоресурсов и аквакультуры ФГБОУ ВО

«Калининградский государственный технический университет»

Согласие оппонентов и ведущих организаций имеется.

5. Назначить дату защит диссертаций Жука Н.Н., Горохова М.Н.,

Кожурина Е.А. – 6 июня 2022 года, Баканева С.В. – 11 октября 2022 года.

6. Разрешить печатать авторефераты на правах рукописи.

7. Утвердить представленный учёным секретарем совета

дополнительный список рассылки авторефератов диссертаций.

8. Учёному секретарю разместить в сети интернет необходимую

информацию по диссертации Жука Н.Н., Горохова М.Н., Кожурина Е.А. и

Баканева С.В.

Голосование:16 чел. – за; против – нет; воздержались – нет.

Председатель    М.К. Глубоковский

Секретарь      О.Ю. Вилкова